
PADOMES LĒMUMS (KĀDP) 2023/727 

(2023. gada 31. marts), 

ar kuru groza Lēmumu 2011/235/KĀDP par ierobežojošiem pasākumiem, kas vērsti pret konkrētām 
personām un vienībām saistībā ar situāciju Irānā 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību un jo īpaši tā 29. pantu,

ņemot vērā Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos priekšlikumu,

tā kā:

(1) Padome 2011. gada 12. aprīlī pieņēma Lēmumu 2011/235/KĀDP (1).

(2) Pamatojoties uz Lēmuma 2011/235/KĀDP pārskatīšanu, Padome uzskata, ka tajā izklāstītie ierobežojošie pasākumi 
būtu jāatjauno līdz 2024. gada 13. aprīlim.

(3) No Lēmuma 2011/235/KĀDP pielikuma būtu jāsvītro ieraksts par vienu personu, kas iekļauta minētajā pielikumā. 
Būtu jāatjaunina ieraksti attiecībā uz 18 personām un trīs vienībām, kas iekļautas Lēmuma 2011/235/KĀDP 
pielikumā.

(4) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Lēmums 2011/235/KĀDP,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Lēmumu 2011/235/KĀDP groza šādi:

1) lēmuma 6. panta 2. punktu aizstāj ar šādu:

“2. Šo lēmumu piemēro līdz 2024. gada 13. aprīlim. To pastāvīgi pārskata. Ja Padome uzskata, ka lēmuma mērķi nav 
sasniegti, lēmumu atjauno vai attiecīgi groza.”;

2) pielikumu groza saskaņā ar šā lēmuma pielikumu.

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Briselē, 2023. gada 31. martā

Padomes vārdā –
priekšsēdētāja
J. ROSWALL

(1) Padomes Lēmums 2011/235/KĀDP (2011. gada 12. aprīlis) par ierobežojošiem pasākumiem, kas vērsti pret konkrētām personām un 
vienībām saistībā ar situāciju Irānā (OV L 100, 14.4.2011., 51. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 94/56 3.4.2023.  



PIELIKUMS 

Lēmuma 2011/235/KĀDP pielikumu (“1. un 2. pantā minēto personu un vienību saraksts”) groza šādi:

1) sarakstā “Personas” svītro 82. ierakstu (par SARAFRAZ, Mohammad (Dr.));

2) ierakstus attiecībā uz turpmāk norādītajām 18 personām aizstāj ar šādiem ierakstiem:

Personas

Uzvārds, vārds Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas 
datums

“17. SOLTANI Hodjatoleslam 
Seyed Mohammad

Dzimums: vīrietis Kopš 2018. gada Hodjatoleslam Seyed Mohammad Soltani ir Mashhad Revolucionārās 
prokuratūras prokurora vietnieks. Islāma propagandas organizācijas vadītājs Khorasan- 
Razavi provincē. Bijušais Mashhad Revolucionārās tiesas tiesnesis (2013.–2019. gadā). 
Tiesas prāvas viņa pakļautībā notika saīsinātā procesā un slēgtās sēdēs, neievērojot 
apsūdzēto pamattiesības. Tā kā rīkojumi par nāvessoda izpildīšanu tika izdoti 
masveidā, nāvessodus piesprieda, pienācīgi neievērojot taisnīgas tiesāšanas procedūras. 
Viņš ir atbildīgs par bargu cietumsodu piespriešanu bahājiešu minoritātei piederīgiem 
pilsoņiem viņu reliģisko uzskatu dēļ netaisnīgās tiesas prāvās bez pienācīga procesa un 
par ārpustiesas procedūru izmantošanu.

12.4.2011.

19. JAFARI-DOLATABADI 
Abbas

Dzimšanas vieta: Yazd (Irāna)

Dzimšanas datums: 1953. gads

Dzimums: vīrietis

Bijušais Augstākās tiesnešu disciplinārtiesas padomnieks (2019. gada 29. aprīlis
– vismaz 2020. gads). Bijušais Tehran ģenerālprokurors (2009. gada 
augusts – 2019. gada aprīlis). Abbas Jafari-Dolatabadi birojs izvirzīja apsūdzību lielam 
skaitam protestētāju, tostarp personām, kuras piedalījās Ashura dienas protestos 
2009. gada decembrī. 2009. gada septembrī viņš pavēlēja slēgt Karroubi biroju un 
arestēt vairākus reformistu politiķus, un 2010. gada jūnijā viņš aizliedza divas 
reformistu politiskās partijas. Viņa birojs apsūdzēja protestētājus par Muharebeh jeb 
"naidu pret dievu", par ko piespriež nāvessodu, un liedza pienācīgu tiesas procesu tiem, 
kurus gaidīja nāvessods. Viņa birojs, apspiežot politisko opozīciju plašāk, vērsās arī 
pret reformistiem, cilvēktiesību aktīvistiem un plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem un 
arestēja tos.

2018. gada oktobrī viņš paziņoja plašsaziņas līdzekļiem, ka četri aizturēti Irānas vides 
aktīvisti tiks apsūdzēti par "samaitātības sēšanu uz Zemes", par ko piespriež nāvessodu.

12.4.2011.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
3.4.2023. 

L 94/57  



Uzvārds, vārds Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas 
datums

21. MOHSENI-EJEI Gholam- 
Hossein

Dzimšanas vieta: Ejiyeh (Irāna)

Dzimšanas datums: aptuveni 1956. gads

Dzimums: vīrietis

Tiesas priekšsēdētājs kopš 2021. gada jūlija. Konsultatīvās padomes (Expediency Council) 
loceklis. Irānas ģenerālprokurors no 2009. gada septembra līdz 2014. gadam. Bijušais 
tiesu iestāžu vadītāja vietnieks (no 2014. gada līdz 2021. gada jūlijam) un 
runaspersona (2010.–2019. gadā). Izlūkošanas ministrs no 2005. gada līdz 
2009. gadam. Kamēr viņš 2009. gada vēlēšanu laikā bija izlūkošanas ministrs, viņa 
pakļautībā esošie izlūkošanas aģenti bija atbildīgi par simtiem aktīvistu, žurnālistu, 
disidentu un reformistu politiķu aizturēšanu, spīdzināšanu un par nepatiesu atzīšanos 
izspiešanu no tiem. Turklāt politiķi bija spiesti sniegt nepatiesas liecības neizturamās 
pratināšanās, kuras ietvēra spīdzināšanu, varmācību, šantāžu un ģimenes locekļu 
iebiedēšanu. 2022./2023. gada protestu laikā Gholam-Hossein Mohseni-Ejei paziņoja, ka 
nebūs iecietības pret protestētājiem.

12.4.2011.

25. SALAVATI Abdolghassem Dzimums: vīrietis Kopš 2019. gada Finanšu noziegumu īpašās tiesas 4. nodaļas tiesnesis. Bijušais Tehran 
Revolucionārās tiesas 15. nodaļas priekšsēdētājs. Tehran tiesas tiesnesis ar 
apcietināšanas pilnvarām. Atbildīgs par pēcvēlēšanu lietām; viņš bija tiesnesis, kas 
vadīja 2009. gada vasarā notikušās "paraugprāvas", kurās viņš piesprieda nāvessodu 
diviem monarhistiem. Viņš ir piespriedis ilgus cietumsodus vairāk nekā simts 
politieslodzītajiem, cilvēktiesību aktīvistiem un demonstrantiem.

2018. gadā ziņojumi liecināja, ka viņš turpina piespriest līdzīgus sodus, pienācīgi 
neievērojot taisnīgas tiesāšanas procedūras.

2022. gada protestu laikā Abdolghassem Salavati piesprieda nāvessodu daudziem 
protestētājiem, tostarp Mohammad Beroghani un Saman Seydi.

12.4.2011.

43. JAVANI Yadollah Dzimums: vīrietis

Valstspiederība: Irāna

Dienesta pakāpe: brigādes ģenerālis

IRGC komandiera vietnieks politiskajos jautājumos. Ar saviem publiskajiem 
paziņojumiem, kuros viņš pauda atbalstu protestētāju un neapmierināto arestēšanai 
un sodīšanai, ir izdarījis daudzus mēģinājumus apspiest vārda brīvību un runas 
brīvību. Viena no pirmajām augstajām amatpersonām, kas 2009. gadā pieprasīja 
arestēt Moussavi, Karroubi un Khatami. Atbalstījis tādu paņēmienu izmantošanu, kuri 
pārkāpj tiesības uz taisnīgu tiesu, tostarp publiskas atzīšanās, un ir izplatījis 
nopratināšanas saturu pirms tiesas. Liecības arī norāda, ka viņš ir pieļāvis vardarbības 
lietošanu pret protestētājiem, un, tā kā viņš ir svarīgs IRGC loceklis, ir ļoti ticams, ka 
viņam bija zināms par bargajiem pratināšanas paņēmieniem, ar ko izspiestas atzīšanās.

10.10.2011.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 94/58 

3.4.2023.  



Uzvārds, vārds Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas 
datums

57. HAJMOHAM-MADI Aziz 
(jeb Aziz Hajmohammadi, 
Noorollah Azizmohammadi)

Dzimšanas vieta: Tehran (Irāna)

Dzimšanas datums: 1948. gads

Dzimums: vīrietis

Tehran provinces Krimināltiesas 71. nodaļas tiesnesis. Kopš 1971. gada strādādams 
tiesu iestādēs, viņš ir bijis iesaistīts vairākās tiesas prāvās pret demonstrantiem, arī pret 
pasniedzēju Abdol-Reza Ghanbari, kuru apcietināja 2010. gada janvārī un kuram 
piesprieda nāvessodu par politisko darbību.

10.10.2011.

58. BAGHERI Mohammad- 
Bagher

Dzimums: vīrietis 2019. gadā Mohammad-Bagher Bagheri ar Ebrahim Raisi dekrētu tika iecelts par tiesu 
iestāžu vadītāja vietnieku starptautiskajos jautājumos un cilvēktiesību personāla 
sekretāru (Deputy Head of the Judiciary for International Affairs and the Secretary of the 
Human Rights Staff), šajā amatā nomainot Mohammad Javad Larijani. Laikposmā 
no 2015. gada decembra līdz 2019. gadam viņš bija Augstākās tiesas tiesnesis. Bijušais 
South Khorasan provinces tiesu pārvaldes priekšsēdētāja vietnieks, atbildīgs par 
noziedzības novēršanu. Papildus 140 nāvessodiem, kuri tika izpildīti no 2010. gada 
marta līdz 2011. gada martam un kurus viņš atzina 2011. gada jūnijā, tajā pašā 
laikposmā South Khorasan provincē tika izpildīts apmēram simts citu nāvessodu, par ko 
netika informētas ne ģimenes, ne advokāti. Tātad viņš bija līdzatbildīgs par to, ka smagi 
tiek pārkāptas tiesības uz pienācīgu tiesas procesu, tādējādi sekmējot lielu skaitu 
nāvessodu.

10.10.2011.

60. HOSSEINI Dr Seyyed 
Mohammad (jeb HOSSEYNI 
Dr Seyyed Mohammad; 
Seyed, Sayyed un Sayyid)

ينيسحدمحمديسرتکد

Dzimšanas vieta: Rafsanjan, Kerman (Irāna)

Dzimšanas datums: 23.7.1961.

Dzimums: vīrietis

Kopš 2021. gada augusta prezidenta vietnieks parlamentārajos jautājumos prezidenta 
Raisi vadībā. Prezidenta Mahmoud Ahmadinejad bijušais padomnieks un radikālās 
politiskās frakcijas YEKTA runaspersona. Kultūras un islāma vadības ministrs (2009.– 
2013. g.). Bijušais Islamic Republic of Iran Broadcasting (IRIB) direktora vietnieks. Bijušais 
Islāma kultūras un attiecību organizācijas (Islamic Culture and Relations Organisation) 
(ICRO) direktora padomnieks. Kā bijušais IRGC loceklis viņš bija iesaistīts žurnālistu 
apspiešanā.

10.10.2011.

66. MIRHEJAZI Ali Ashgar Dzimšanas datums: 1946. gada 
8. septembris

Dzimšanas vieta: Isfahan

Valstspiederība: Irāna

Dzimums: vīrietis

Augstākā garīgā līdera padomnieks izlūkošanas jautājumos. Pieder pie augstākajam 
garīgajam līderim pietuvinātām aprindām, ir viens no tiem, kas atbild par kopš 
2009. gada īstenotās protestu apspiešanas plānošanu un ir saistīts ar tiem, kas atbildīgi 
par protestu apspiešanu.

Viņš bija atbildīgs arī par sabiedrības nemieru apspiešanas plānošanu 
2017. un 2018. gada decembrī un 2019. gada novembrī.

23.3.2012.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
3.4.2023. 

L 94/59  



Uzvārds, vārds Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas 
datums

69. MORTAZAVI Seyyed Solat Dzimšanas vieta: Farsan, Tchar Mahal-o- 
Bakhtiari (South) (Irāna)

Dzimšanas datums: 1967. gads

Dzimums: vīrietis

Kopš 2022. gada 19. oktobra – kooperatīvu, darba un sociālās labklājības ministra 
pienākumu izpildītājs. Laikposmā no 2021. gada septembra līdz 2022. gada 
oktobrim – prezidenta vietnieks Irānas izpildlietu jautājumos un prezidenta biroja 
vadītājs. No 2019. gada 16. septembra līdz 2021. gada septembrim bija augstākā 
garīgā līdera Khamenei tieši vadītā Mostazafan Foundation nekustamo īpašumu filiāles 
vadītājs. Līdz 2019. gada novembrim Foundation Astan Qods Razavi Tehran filiāles 
direktors. Bijušais Irānas otrās lielākās pilsētas Mashhad mērs, tur regulāri tiek veikta 
publiska nāvessodu izpilde. Bijušais iekšlietu ministra vietnieks politikas jautājumos, 
iecelts 2009. gadā. Minētajā amatā viņš bija atbildīgs par represiju vēršanu pret 
personām, kas publiski aizstāvēja savas likumīgās tiesības, tostarp vārda brīvību. Vēlāk 
viņu iecēla par Irānas vēlēšanu komitejas vadītāju 2012. gada parlamenta vēlēšanām 
un 2013. gada prezidenta vēlēšanām.

23.3.2012.

77. JAFARI Reza Dzimšanas datums: 1967. gads

Dzimums: vīrietis

Bijušais Tiesnešu disciplinārtiesas padomnieks (2012.–2022. g.). Committee for 
Determining Criminal Web Content (struktūra, kas atbildīga par interneta vietņu un 
sociālo tīklu cenzūru) loceklis. Bijušais Speciālā kibernoziedzības apkarošanas dienesta 
vadītājs (no 2007. gada līdz 2012. gadam). Bija atbildīgs par vārda brīvības apspiešanu, 
tostarp, arestējot, apcietinot un veicot kriminālvajāšanu pret emuārrakstītājiem un 
žurnālistiem. Pret personām, kas arestētas aizdomu dēļ par kibernoziegumiem, 
izturējās slikti, un tās pakļāva netaisnīgam tiesas procesam.

23.3.2012.

81. MOUSSAVI Seyed 
Mohammad Bagher (jeb 
MOUSAVI Sayed 
Mohammed Baqir)

یوسومرقابدمحم

Dzimums: vīrietis Ahwaz Revolucionārās tiesas tiesnesis, 2. nodaļa (2011–2015), 2012. gada 17. martā
viņš piesprieda nāvessodu vairākiem cilvēkiem, tostarp pieciem arābu tautības 
ieslodzītajiem no Ahwaz – Mohammad Ali Amouri, Hashem Sha'bani Amouri, Hadi 
Rashedi, Sayed Jaber Alboshoka un Sayed Mokhtar Alboshoka – par "darbībām, kas vērstas 
pret valsts drošību" un "naidu pret Dievu". 2013. gada 9. janvārī Irānas Augstākā tiesa 
spriedumu apstiprināja. Minētās piecas personas ilgāk kā gadu tika turētas 
apcietinājumā bez apsūdzības, tika spīdzinātas, un viņām tika izpildīts nāvessods bez 
pienācīga tiesas procesa. 2014. gadā nāvessods tika izpildīts Hadi Rashedi un Hashem 
Shabani Amouri.

12.3.2013.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 94/60 

3.4.2023.  



Uzvārds, vārds Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas 
datums

83. JAFARI Asadollah Dzimums: vīrietis Pašreizējais Isfahan ģenerālprokurors. Šajā amatā viņš deva pavēli vardarbīgi vērsties 
pret protestētājiem, kas 2021. gada novembrī devās ielās, lai protestētu pret ūdens 
trūkumu. Daži avoti ziņo par to, ka Asadollah Jafari ir paziņojis par īpaša biroja izveidi 
izmeklēšanas vēršanai pret aizturētajiem protestētājiem.

No 2017. līdz 2021. gadam viņš ieņēma ģenerālprokurora amatu Ziemeļu Khorasan 
provincē.

Būdams Mazandaran provinces prokurors (2006–2017), Jafari ieteica piespriest 
nāvessodu lietās, kurās viņš bijaprokurors, kā rezultātā tika izpildīti daudzi nāvessodi, 
arī publiski un tādos apstākļos, kuros nāvessoda piespriešana ir pretrunā 
starptautiskajām cilvēktiesībām, tostarp kā nesamērīgs un pārmērīgs sods. Jafari ir arī 
atbildīgs par nelikumīgiem apcietinājumiem un tiesību pārkāpumiem, kas tika vērsti 
pret aizturētajiem bahājiešiem (Baha'i) no viņu sākotnējās apcietināšanas brīža līdz 
ieslodzījumam vieninieku kamerās Izlūkdienesta aizturēšanas centrā.

12.3.2013.

84. EMADI Hamid Reza (jeb 
Hamidreza Emadi)

Dzimšanas vieta: Hamedan (Irāna)

Dzimšanas datums: aptuveni 1973. gads

Dzīvesvieta: Tehran

Darba vieta: Press TV vadība, Tehran

Dzimums: vīrietis

Bijušais Press TV ziņu nodaļas direktors. Bijušais Press TV vecākais producents.

Atbildīgs par to, ka tika producēta un pārraidīta vardarbīgi panākta aizturēto, tostarp 
žurnālistu, politisko aktīvistu un pie kurdu un arābu minoritātēm piederošu personu, 
atzīšanās, pārkāpjot starptautiski atzītās tiesības uz taisnīgu tiesu un pienācīgu tiesas 
procesu. Neatkarīgais apraides regulators OFCOM piemēroja Press TV sodu 100 000
GBP apmērā par to, ka 2011. gadā tika pārraidīta irāņu izcelsmes kanādiešu žurnālista 
un kinorežisora Maziar Bahari vardarbīgi panāktā atzīšanās, kas tika filmēta cietumā un 
no Bahari panākta spaidu kārtā. NVO ir ziņojušas par jauniem gadījumiem, kad 
televīzijā Press TV tika pārraidīta vardarbīgi panākta atzīšanās. Tādējādi Emadi ir saistīts 
ar tiesību pārkāpumiem attiecībā uz tiesībām uz pienācīgu tiesas procesu un taisnīgu 
tiesu.

2016. gadā pret viņu tika izskatīta disciplinārlieta par seksuālu uzmākšanos kolēģei 
Sheena Shirani, kā rezultātā viņš tika atstādināts no dienesta.

12.3.2013.

92. ASHTARI Hossein Dzimšanas vieta: Isfahan (jeb Esfahan, 
Ispahan)

Valstspiederība: Irāna

Dzimums: vīrietis

Amats: Irānas policijas spēku 
virspavēlnieks

Hossein Ashtari bija Irānas policijas spēku virspavēlnieks no 2015. gada marta līdz 
2023. gada janvārim un Nacionālās drošības padomes loceklis. Policijas spēkos ietilpst 
Emdad vienības un speciālās vienības. Irānas parastie policijas spēki, Emdad vienības un 
speciālās vienības ir pielietojuši nāvējošu spēku, lai apspiestu 2019. gada novembra 
protestus Irānā, izraisot neapbruņotu protestētāju un citu civiliedzīvotāju nāvi un 
ievainojumus daudzās pilsētās visā valstī. Būdams Nacionālās drošības padomes 
loceklis, Ashtari ir piedalījies sanāksmēs, kuru rezultātā tika izdotas pavēles pielietot 
nāvējošu spēku, lai apspiestu 2019. gada novembra protestus. Tāpēc Ashtari ir atbildīgs 
par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem Irānā.

12.4.2021.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
3.4.2023. 

L 94/61  



Uzvārds, vārds Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas 
datums

95. VASEGHI Leyla (jeb VASEQI 
Layla, VASEGHI Leila, 
VASEGHI Layla)

Dzimšanas vieta: Sari, Mazandaran 
province (Irāna)

Dzimšanas datums: 1352. gads (pēc 
Hidžras kalendāra), 1972. vai 1973. gads 
(pēc Gregora kalendāra)

Dzimums: sieviete

Amats: Bijusī Shahr-e Qods gubernatore un 
Pilsētas drošības padomes vadītāja

Būdama Shahr-e Qods gubernatore un pilsētas drošības padomes vadītāja 
no 2019. gada septembra līdz 2021. gada novembrim, Leyla Vaseghi pavēlēja policijai 
un citiem bruņotajiem spēkiem pielietot nāvējošus līdzekļus 2019. gada novembra 
protestu laikā, tā izraisot neapbruņotu protestētāju un citu civiliedzīvotāju nāvi un 
ievainojumus. Būdama Shahr-e Qods gubernatore un pilsētas drošības padomes 
vadītāja, Leyla Vaseghi ir atbildīga par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem Irānā. 
Saistībā ar 2022./2023. gada protestiem irāņi joprojām atceras, ka viņai bija viena no 
vadošajām vardarbīgas apspiešanas lomām, velkot paralēles starp viņas publiskajiem 
izteikumiem un pašreizējo apspiešanu.

12.4.2021.

137. REZVANI Ali (jeb REZWANI 
Ali)

یلعیناوضر

Dzimšanas datums: 1984. gads

Valstspiederība: Irānas

Dzimums: vīrietis

Amats: Islamic Republic of Iran Broadcasting 
(IRIB) reportieris un 
ziņu moderators/diktors par politiskiem 
un drošības jautājumiem

Ali Rezvani ir Islamic Republic of Iran Broadcasting (IRIB) reportieris un 
ziņu moderators/diktors IRIB vakara ziņu programmā plkst. 20.30.

IRIB ir valsts kontrolēta Irānas mediju organizācija, kuras uzdevums ir izplatīt valdības 
informāciju. IRIB vakara ziņu raidījums plkst. 20.30, ko pārraida 2. kanālā, ir valsts 
vadošā ziņu programma un tiek uzskatīta par IRIB galveno platformu drošības spēku, 
tostarp Izlūkošanas ministrijas (MOIS) un Islāma revolucionāro gvardu korpusa 
(IRGC), programmas īstenošanai. Dokumentēti gadījumi liecina, ka ziņās plkst. 20.30 
tiek pārraidītas piespiedu atzīšanās.

Būdams IRIB reportieris, Ali Rezvani piedalās nopratināšanās, kuru rezultātā notiek 
piespiedu atzīšanās, tādējādi tieši iesaistoties nopietnos cilvēktiesību pārkāpumos un 
veicinot tos. Būdams plkst. 20.30 pārraidīto ziņu moderators, Rezvani veicina Irānas 
drošības spēku programmu, kura pieļauj nopietnus cilvēktiesību pārkāpumus, 
piemēram, spīdzināšanu un patvaļīgu aizturēšanu un apcietināšanu. Rezvani arī izplata 
propagandu pret kritiķiem, lai viņus iebiedētu un lai attaisnotu un veicinātu sliktu 
izturēšanos pret viņiem, tādējādi pārkāpjot viņu tiesības uz vārda brīvību.

Tāpēc viņš ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem Irānā.

12.12.2022.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 94/62 

3.4.2023.  



Uzvārds, vārds Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas 
datums

142. BORMAHANI Mohsen (jeb 
BARMAHANI Mohsen)

یناهمربنسحم

Dzimšanas datums: 24.5.1979.

Dzimšanas vieta: Neishabur, Irāna

Valstspiederība: Irānas

Dzimums: vīrietis

Pases Nr.: A54062245 (Irāna), zaudē 
spēku 12.7.2026.

Nacionālais identifikācijas numurs: 
1063893488 (Irāna)

Amats: Islamic Republic of Iran Broadcasting 
(IRIB) direktora vietnieks

Mohsen Bormahani ir direktora vietnieks uzņēmumā Islamic Republic of Iran Broadcasting 
(IRIB), kurš darbojas kā režīma rupors.

Šajā amatā Bormahani ir atbildīgs par IRIB saturu. IRIB stingri ierobežo un liedz brīvu 
informācijas plūsmu Irānas iedzīvotājiem. Turklāt IRIB aktīvi iesaistās režīma kritiķu 
piespiedu “atzīšanos” organizēšanā un pārraidīšanā, kuras iegūtas iebiedēšanas un 
smagas vardarbības rezultātā. Šīs “atzīšanās” bieži tiek pārraidītas pēc publiskiem 
protestiem vai pirms nāvessoda izpildes kā līdzeklis, lai mazinātu sabiedrības 
pretreakciju.

Lai gan vairāki augsta līmeņa valsts apraides uzņēmuma darbinieki nesen ir atkāpušies 
no amata un ir nosodījuši Irānas režīma vardarbīgo reakciju uz 2022. gada protestiem, 
Bormahani turpina darboties savā amatā kā direktora vietnieks un nesenajos 
paziņojumos ir aizstāvējis režīmu.

Tāpēc viņš ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem Irānā.

12.12.2022.”

3) ierakstus attiecībā uz turpmāk norādītajām trim vienībām aizstāj ar šādiem:

Vienības

Nosaukums Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas 
datums

“2. Evin Prison Adrese: Tehran Province, Tehran, District 2, 
Dasht-e Behesht (Irāna)

Evin Prison ir ieslodzījuma centrs, kurā ir turēti politiski ieslodzītie un pēdējo gadu un 
desmitgažu laikā daudzkārt ir notikuši smagi cilvēktiesību pārkāpumi, tostarp 
spīdzināšana.

2019. gada novembra protestētāji tika (un vismaz daļēji joprojām ir) ieslodzīti Evin 
Prison kā politiski ieslodzītie. Ieslodzītajiem Evin Prison tiek liegtas procesuālās 
pamattiesības, un dažkārt viņi tiek turēti vieninieku kamerās vai pārpildītās kamerās ar 
sliktiem higiēnas apstākļiem. Pastāv detalizēti ziņojumi par fizisku un psiholoģisku 
spīdzināšanu. Ieslodzītajiem tiek liegta saskare ar ģimenes locekļiem un advokātiem, kā 
arī pienācīga veselības aprūpe.

Saistībā ar 2022./2023. gada protestiem joprojām tiek ziņots par spīdzināšanas 
gadījumiem. Ugunsgrēka, kas 2022. gada oktobrī izraisīja vairākus nāves gadījumus un 
ievainojumus, cēlonis nav publiskots, un cietums atsakās no jebkādām starptautiskām 
izmeklēšanām. Saistībā ar ugunsgrēku kļuva arī skaidrs, ka cietums izmanto 
starptautiski nosodītas sauszemes mīnas, lai novērstu izbēgšanu no cietuma. Vairāki 
trešo valstu valstspiederīgie ir patvaļīgi ieslodzīti Evin Prison.

12.4.2021.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
3.4.2023. 

L 94/63  



Nosaukums Identifikācijas informācija Pamatojums Iekļaušanas 
datums

3. Fashafouyeh Prison (jeb 
Greater Tehran Central 
Penitentiary, Hasanabad-e 
Qom Prison, Greater Tehran 
Prison)

Adrese: Tehran Province, Hasanabad, Bijin 
Industrial Zone, Tehran, Qom Old Road 
(Irāna)

Tālrunis: +98 21 5625 8050

Fashafouyeh Prison ir ieslodzījuma centrs, kurā sākotnēji bija paredzēts turēt ar 
narkotikām saistītu noziegumu veicējus, Pēdējā laikā tur tiek turēti arī politiski 
ieslodzītie, un dažos gadījumos viņi ir spiesti atrasties vienā kamerā ar narkomāniem. 
Dzīves un higiēnas apstākļi ir ļoti slikti, bez tādām pamatvajadzībām kā tīrs dzeramais 
ūdens.

2019. gada novembra protestu laikā Fashafouyeh Prison tika ieslodzīti vairāki 
protestētāji, tostarp nepilngadīgie. Tiek ziņots, ka 2019. gada novembra protestu 
dalībnieki Fashafouyeh Prison tika pakļauti spīdzināšanai un necilvēcīgai attieksmei, 
piemēram, viņi tika apzināti savainoti, izmantojot verdošu ūdeni, un viņiem tika liegta 
medicīniska ārstēšana. Amnesty International ziņojumā par 2019. gada novembra 
protestu apspiešanu minēts, ka Fashafouyeh Prison līdzās pieaugušajiem tika ieslodzīti 
pat 15 gadus veci bērni. Trīs 2019. gada novembra protestu dalībniekus, kuri šobrīd 
tiek turēti Fashafouyeh Prison, Teherānas tiesa ir notiesājusi uz nāvi.

Kopš 2022./2023. gada protestu sākuma ir ziņots, ka 3 000 personu ir pārvietotas uz 
Fashafouyeh Prison un ka 835 personas tur joprojām atrodas. Ir ziņots par vairākiem 
spīdzināšanas un piespiedu atzīšanās gadījumiem.

12.4.2021.

4. Rajaee Shahr Prison (jeb Rajai 
Shahr Prison, Rajaishahr, 
Raja’i Shahr, Reja’i Shahr, 
Rajayi Shahr, Gorhardasht 
Prison, Gohar Dasht Prison)

Adrese: Alborz Province, Karaj, Gohardasht, 
Moazzen Blvd (Irāna)

Tālrunis: +98 26 3448 9826

Rajaee Shahr Prison ir pazīstams ar to, ka tajā jau kopš islāma revolūcijas 1979. gadā 
tiek liegtas cilvēktiesības, tostarp attiecībā uz politiski ieslodzītajiem un ieslodzītajiem 
pārliecības dēļ tiek īstenota smaga fiziska un psiholoģiska spīdzināšana, kā arī notiek 
masu nāvessodu izpilde bez taisnīgas tiesas.

Pēc 2019. gada novembra protestiem simtiem ieslodzīto, tostarp bērni, Rajaee Shahr 
Prison cieta no smagiem pāridarījumiem. Pastāv ticamas liecības par daudzskaitlīgiem 
spīdzināšanas un citu veidu cietsirdīgas sodīšanas gadījumiem, tostarp gadījumiem, 
kuros iesaistīti nepilngadīgie.

Kopš 2022./2023. gada protestu sākuma daudzi oponenti tur ir patvaļīgi ieslodzīti 
apstākļos, ko daži ieslodzītie žurnālisti ir aprakstījuši kā bīstamus un dzīvošanai knapi 
piemērotus.

12.4.2021.”

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 94/64 

3.4.2023.  


	Padomes Lēmums (KĀDP) 2023/727 (2023. gada 31. marts), ar kuru groza Lēmumu 2011/235/KĀDP par ierobežojošiem pasākumiem, kas vērsti pret konkrētām personām un vienībām saistībā ar situāciju Irānā 
	PIELIKUMS 


